- 1 -

证券代码：600256          证券简称：广汇能源          公告编号：2019-017

广汇能源股份有限公司

关于控股子公司哈密广汇环保科技有限公司
综合利用副产荒煤气投资建设
年产 40 万吨乙二醇项目的公告

广汇能源股份有限公司（以下简称“广汇能源”、“公司”）在哈密淖毛湖

地区拥有丰富的煤炭资源，煤质优良，属于特低硫、特低磷、高发热量的富油、

高油长焰煤，是非常理想的化工用煤。在国家西部大开发战略和自治区实施优势

资源转换战略、推进新型工业化发展思路的指引下，广汇能源积极发展清洁能源

产业的战略推进和实施工作，从 2002 年起，相继在新疆哈密伊吾县淖毛湖地区

投资数百亿元，建成了年产 120 万吨煤基甲醇、6 亿方 LNG 项目以及 1000 万吨/

年煤炭分级提质综合利用等项目，建立起新型煤化工产业发展模式。鉴于：

1、已建成的清洁炼化项目副产大量荒煤气，成本低廉，目前主要用于锅炉

燃烧，部分用于 PSA 提氢（在建），资源没有得到科学有效利用。

2、拟建项目选址位于新疆广汇淖毛湖工业园区，现有已投产煤化工项目给

排水、污水处理、供气、供热、供电、通信等基础设施建设条件成熟，新建项目

配套的公用工程、辅助设施等大部分依托老厂、部分新建，有利于最大程度降低

投资及运营成本，提升现有公用工程利用效率。

3、乙二醇是一种非常重要的石油化工基础有机原料，主要用于生产聚酯纤

维、防冻剂、不饱和聚酯树脂、润滑剂、增塑剂、非离子表面活性剂以及炸药、

涂料、油墨等行业，用途十分广泛。目前国内乙二醇市场缺口较大，自给率偏低，

未来将长期保持进口依赖度较高的市场格局。

在此背景下，我公司与南京三圣物流有限公司共同出资成立控股子公司哈密

广汇环保科技有限公司（以下简称“环保科技公司”），其中广汇能源持股比例

95%，拟投资建设荒煤气综合利用年产 40 万吨乙二醇项目（以下简称“乙二醇项

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带

责任。

- 2 -

目”），依托控股子公司新疆广汇煤炭清洁炼化有限责任公司所投建的 1000 万

吨/年煤炭分级提质综合利用项目副产荒煤气为原料，以及富余的高压蒸汽及其

他公用工程配套建设荒煤气制乙二醇项目，能够实现荒煤气组分的有效利用，延

伸下游产品链，提高产品附加价值，同时能有效提升清洁炼化公司现有公用工程

的负荷水平，提升原有资产收益。另外，低廉的原料成本可以确保乙二醇项目的

成本竞争优势，为公司贡献更大经济效益。

一、投资概述

公司本次在新疆哈密市伊吾县淖毛湖工业园投资建设荒煤气综合利用年产

40 万吨乙二醇项目，即通过合理有效统筹公司 1000万吨/年煤炭分级提质项目荒

煤气资源，进行加工转化为高附加值化工产品，不仅有利于项目联动节能减排，

而且可为公司增强盈利能力。该项目计划总投资 355,980 万元。

本次投资不构成关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定

的重大资产重组，无需提交股东大会审议。

二、投资主体情况

公司名称：哈密广汇环保科技有限公司

注册资本：5000 万元，其中：本公司认缴 4750 万元，占其注册资本的 95%；

南京三圣物流有限公司认缴 250 万元，占其注册资本的 5%。

法定代表人：张教

经营地址：新疆哈密市伊吾县淖毛湖镇兴业路 1 号

经营范围：荒煤气综合利用开发，乙二醇、乙醇、轻质醇、重质醇、混合醇

酯、草酸二甲酯等化工产品的生产与销售（不含危险品及易制毒品，依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

三、投资标的基本情况

（一）项目概况

本项目以清洁炼化公司副产的荒煤气为原料，通过转化、气体净化分离装置

提纯获得合格的一氧化碳、氢气，再经草酸酯法生产乙二醇。项目分两期建设，

一期、二期各20万吨/年乙二醇，总设计规模40万吨/年乙二醇。

建设地点：新疆哈密地区伊吾县淖毛湖工业园区

本项目主要产品为乙二醇，副产品为碳酸二甲酯、粗乙醇、混合醇酯、粗乙

二醇、粗二乙二醇等。

- 3 -

（二）项目建设工期

本项目拟分设计、采购、土建施工、安装、试车投产五个主要阶段进行，其

中一期建设期1.5 年，二期建设期1年。

（三）财务评价

本项目总投资为 355,980万元，其中：

一期总投资 187,402 万元：建设投资 176,967 万元，建设期利息 6,329 万

元，流动资金 4,106 万元，铺底流动资金 1,232万元。

二期总投资 168,578 万元：建设投资 161,692 万元，建设期利息 2,843 万

元，流动资金 4,043 万元，铺底流动资金 1,213万元。

1、财务评价指标

（1）本项目一期的财务盈利能力指标如下：

全投资财务内部收益率（所得税前）：18.7%

投资回收期（所得税前）：6.4 年（自建设之日起）

投资回收期（所得税后）：7.5 年（自建设之日起）

项目投资财务净现值（所得税前）：63950万元

项目资本金财务内部收益率：20.8%

（2）本项目二期的财务盈利能力指标如下：

全投资财务内部收益率（所得税前）：23.2%

投资回收期（所得税前）：5.0年（自建设之日起）

投资回收期（所得税后）：6.1年（自建设之日起）

项目投资财务净现值（所得税前）：95129万元

项目资本金财务内部收益率：25.3%

2、盈亏平衡分析

本项目一期运营期第一年以生产能力表示的盈亏平衡点（BEP）为 58.2%，此

后盈亏平衡点逐年降低，计算期末降低至 22.4%,二期运营期第一年以生产能力

表示的盈亏平衡点（BEP）为 53.5%，此后盈亏平衡点逐年降低，计算期末降低至

21.3%。

综合评价：乙二醇作为重要的基础化工原料，在下游行业景气发展的高速

拉动下，有着非常广阔的市场前景。随着全球石油资源日益匮乏及价格持续上

涨，石油法传统工艺路线正在承受严峻的考验，而随着乙二醇技术工艺的逐步

- 4 -

成熟完善，乙二醇产业在将来会获得更大的发展。

本项目采用清洁炼化项目副产的荒煤气为原料生产乙二醇产品，具有技术

成熟、经济效益可观、成本较低、市场前景开阔等明显的优势，抗风险能力很

强，项目可行。本项目财务内部收益率和投资利润率均高于行业基准收益率，

表明其盈利能力高于行业平均水平；清偿能力能够满足贷款机构的要求；故本

工程财务评价结论是可行的。

四、对外投资对上市公司的影响

本项目是以资源循环利用和产业循环式组合为切入点，有利于推动伊吾县工

业园区的发展，有利于快速形成企业集群和产业聚集效应，可以发挥当地的矿产

资源优势，全面整合原材料、能源、交通、土地、水资源等的合理利用。以荒煤

气为原料生产乙二醇，项目选择的工艺技术路线成熟、先进、合理，所选厂址具

有工程建设的基本条件，公用工程供应完全满足要求，原料供应可靠，市场前景

广阔，成本优势明显，具有较强的竞争力。有利于使资源得到循环综合利用、环

保节能，改善大气环境，实现节能减排，符合国家的产业政策、能源和环境保护

政策。

项目建成后产生的经济效益，具有较强的市场竞争力和抗风险能力，将有

利于公司进一步优化产业结构，提高产品附加值，谋求企业可持续发展，为公

司新的利润增长点开辟了潜力巨大的发展机遇和发展空间。

特此公告。

广汇能源股份有限公司董事会

二○一九年三月二十二日

	OLE_LINK5